
C
COMUNE DI FELINO

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR)
TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661

Web: www.comune.felino.pr.it - E-mail: cfelino@comune.felino.pr.it
C.F. e P. IVA: 00202030342

SETTORE SCUOLA, CULTURA, DEMOGRAFICI E STATO CIVILE

Oggetto: RIPARTIZIONE DEI FONDI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO - 
ASSEGNAZIONE FONDO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
SCOLASTICHE, FORMATIVE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

Determinazione N° 248 del  20/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Eliana Setti / INFOCERT SPA

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09.03.2018, divenuta esecutiva ai sensi di 
legge, con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018, nonché la Relazione 
Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale per il triennio 2018 – 2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 13.02.2018, divenuta esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) contabile 2018-2020, ai 
sensi dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

DATO ATTO che con deliberazioni successive si sono apportate variazioni al Piano di Gestione al 
fine di riassegnare ulteriori dotazioni ai Responsabili dei Servizi;

VISTA la L.R. n. 26 dell’8 agosto 2001 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. 
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;

VISTA la nota dell’Istituto Comprensivo “Loris Malaguzzi” di Felino del 18 luglio 2018, recante a 
oggetto:  “Richiesta  contributo  Progetti  P.O.F.  anno  scolastico  2018-2019”,  di  richiesta  di  un 
finanziamento per la realizzazione dei progetti proposti dai docenti delle scuole del Comune, da cui 
risulta:

o che i progetti presentati sono 9;
o che  n.  3  di  questi  progetti  accederanno  al  finanziamento  convenzionato  con  Azienda 

Pedemontana Sociale;
o che i progetti per i quali è richiesto un finanziamento al Comune risultano essere n. 6 per 

una richiesta complessiva di contributo pari a € 11.527,00;



o che  i  progetti  sono  elencati  secondo  un  ordine  di  priorità  che  persegue  l’intento  di 
privilegiare  le  progettualità  che  coinvolgono più  plessi  e  il  maggior  numero  di  studenti 
possibili  intorno  a  tematiche  d’interesse  comune  che  promuovano  la  condivisione  del 
miglioramento e dell’equità della offerta formativa di tutti gli alunni; 

o l’elenco di seguito indicato:

titolo progetto Classi Scuola coinvolta Richiesta contributo
Musica DM8/81 3/4/5/+coro Primaria 1.500,00 €
Il corpo in gioco Tutte Infanzia Felino – SMT  4.134,00
Dopo la scuola Tutte Secondaria 3.269,00 €
Bioschool Prime/quinte  Secondaria/Primaria 600,00 €
Tra storia e memoria Terze Secondaria 800,00 €
Che differenza c’è Terze Secondaria 1.224,00

RICHIAMATA la determina n. 30 in data 24 febbraio 2018 recante a oggetto: “Fondi diritto allo studio – finanziamento 
progetto personalizzato a.s. 2017/2018 per alunno disabile. Impegno di spesa e liquidazione”, con la quale, tra le altre 

cose, si è provveduto a impegnare e a liquidare all’Istituto Comprensivo di “Loris Malaguzzi” di Felino, la somma di € 
1.806,00 per la realizzazione di un progetto destinato a un’alunna disabile frequentante la scuola secondaria di 1° 

grado” e si è stabilito di chiedere all’Istituto Comprensivo presentazione di rendicontazione del finanziamento concesso, 
a fine progetto;

VISTA la nota dell’Istituto Comprensivo prot. n. 6347 del 24.09.2018 recante a oggetto: “Rendicontazione progetti – 
A.S. 2017/2018”, con la quale, tra le altre cose, è stata inviata copia della fattura n. 90E/2018 del 30.06.2018 del 

Gruppo Scuola Coop. Soc. a r.l. Onlus di Parma, dalla quale risulta una spesa di € 1.328,25 per la realizzazione del 
progetto per cui era stato assunto un impegno di spesa di € 1.806,00 con la determina n. 30 su richiamata, come da 

richiesta della Scuola e che pertanto risulta un’economia di € 477,75;  

VISTA la e-mail del 17 settembre 2018 con la quale veniva comunicato da “Pedemontana Sociale” Azienda territoriale 
per servizi alle persone, soggetta alla Direzione e Coordinamento dell’Unione Pedemontana, di cui il Comune di Felino 
fa parte, che non sono stati richiesti e/o previsti trasporti scolastici per alunni certificati l. 104/1992 residenti in Felino 

per l’anno scolastico 2018/2019;

PRESO  ATTO  della  necessità  di  concedere,  come  da  richiesta,  un  finanziamento  per  la 
realizzazione dei progetti didattici presentati dall’Istituto Comprensivo;

CONSIDERATO:
 che la spesa prevista per il servizio di taxi sociale per trasporto scolastico per alunni disabili 

nell’anno scolastico 2018/2019 è pari a zero;
 che si intende concedere un finanziamento complessivo di € 11.527,00, come da richiesta, 

per la realizzazione dei progetti P.O.F. anno scolastico 2018/2019, secondo le modalità di 
seguito indicate: 

titolo progetto Classi Scuola coinvolta Richiesta contributo
Musica DM8/81 3/4/5/+coro Primaria 1.500,00 €
Il corpo in gioco Tutte Infanzia Felino – SMT  4.134,00
Dopo la scuola Tutte Secondaria 3.269,00 €
Bioschool Prime/quinte  Secondaria/Primaria 600,00 €
Tra storia e memoria Terze Secondaria 800,00 €
Che differenza c’è Terze Secondaria 1.224,00



 che dalla somma di € 11.527,00 va sottratta la somma di € 477,75, residuo della somma di € 
1.806,00,  liquidata   a  febbraio  2018  all’Istituto  Comprensivo  per  la  realizzazione  del 
progetto rivolto a un’alunna disabile, come sopra meglio specificato;  

RITENUTO:
 di  dare  atto  che  non  è  previsto  alcun  trasporto  speciale  per  alunni  disabili  nell’anno 

scolastico 2018/2019;
 di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  11.049,25  a  favore  dell’Istituto  Comprensivo 

“Loris Malaguzzi” – Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado di Calestano, 
Felino, Sala Baganza avente sede in Felino Via Roma n. 55 – P.IVA 92108070340 quale 
finanziamento per la realizzazione dei progetti, su indicati, nell’anno scolastico 2018/2019, 
sul cap. 3475 “Fondo sostegno attività scolastiche e formative” del bilancio 2018;

 di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  dell’importo  di  €  11.049,75  per  la 
realizzazione ei progetti didattici avverrà entro il 31 dicembre 2018;

 di procedere alla liquidazione all’Istituto Comprensivo di Felino della somma su indicata di 
€ 11.049,25;

 di  richiedere  all’Istituto  Comprensivo  di  provvedere  alla  presentazione,  a  fine  anno 
scolastico, del rendiconto delle spese sostenute;

VISTO l’art. 184 del D.lgs. 267/2000;

VISTI gli artt. 15 e 16 del Regolamento di Contabilità concernenti la liquidazione delle spese;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  non  è  previsto  alcun  trasporto  speciale  per  alunni  disabili  nell’anno 
scolastico 2018/2019;

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  11.049,25  a  favore  dell’Istituto  Comprensivo 
“Loris Malaguzzi” – Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado di Calestano, 
Felino, Sala Baganza avente sede in Felino Via Roma n. 55 – P.IVA 92108070340 quale 
finanziamento per la realizzazione dei progetti, su indicati, nell’anno scolastico 2018/2019, 
sul cap. 3475 “Fondo sostegno attività scolastiche e formative” del bilancio 2018;

3. di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  dell’importo  di  €  11.049,25  per  la 
realizzazione dei progetti didattici avverrà entro il 31 dicembre 2018;

4. di procedere alla liquidazione all’Istituto Comprensivo di Felino della somma su indicata di 
€ 11.049,25;

5. di  richiedere  all’Istituto  Comprensivo  di  provvedere  alla  presentazione,  a  fine  anno 
scolastico, del rendiconto delle spese sostenute;

6. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria  alla  liquidazione della  somma di € 11.049,25 tramite 
emissione del relativo mandato di pagamento all’Istituto Comprensivo “Loris Malaguzzi”, 
di Felino;

7. di  comunicare,  a  cura  dell'Ufficio  Segreteria,  la  presente  determinazione  ai  capigruppo 
consiliari;

RICHIEDE



L’emissione del mandato per un importo complessivo di € 11.049,25 a carico del bilancio e capitolo 
sopracitati,  a  favore  dell’Istituto  Comprensivo  “Loris  Malaguzzi”  di  Felino,  in  versamento  del 
fondo  assegnato  alle  scuole  a  sostegno  delle  attività  scolastiche  e  formative  anno  scolastico 
2018/2019.

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell'art. 21, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi, all'Albo Pretorio per giorni quindici consecutivi.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

Eliana Setti / INFOCERT SPA


	CCOMUNE DI FELINO
	IL RESPONSABILE

